

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã

Ngày 10/3/2020, UBND huyện Triệu Sơn nhận được văn bản số 1137/SKHĐT-QH ngày 09/3/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã; UBND huyện báo cáo như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai hướng dẫn và thi hành pháp luật về HTX

Sau khi có các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về việc thi hành Luật Hợp tác xã 2012; UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch chuyển đổi HTX NN hoạt động theo Luật HTX năm 2012 trên địa bàn; tổ chức quán triệt thực hiện Luật và tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Ngày 23/3/2016, UBND huyện ban hành công văn số 478/UBND-NN về việc chuyển đổi các HTX DVNN trên địa bàn theo Luật HTX năm 2012.

- Ngày 31/3/2016, UBND huyện phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, Liên minh HTX tỉnh tổ chức hội nghị tập huấn thực hiện công tác chuyển đổi HTXNN cho Chủ tịch UBND các xã, Chủ nhiệm, Kế toán HTX NN trên địa bàn.

- Ngày 28/4/2016, Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể huyện họp triển khai và phân công các thành viên chỉ đạo công tác chuyển đổi HTXNN theo Luật HTX 2012.

- Ngày 27/6/2016, UBND huyện ban hành công văn số 1207/UBND-NN về việc đăng ký HTXNN theo Luật HTX năm 2012.

- Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể huyện chỉ đạo các HTXNN thực hiện xây dựng Điều lệ HTX, Phương án sản xuất, kinh doanh đáp ứng tốt nhu cầu cung ứng sản phẩm, dịch vụ cho thành viên; định hướng phát triển thêm các dịch vụ mới về môi trường, tiêu thụ sản phẩm vv... cho các HTX trên địa bàn theo quy định của Luật HTX năm 2012.

2. Triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ HTX năm 2019:
Kết quả các hoạt động hỗ trợ đối với các HTX

- Chính sách của tỉnh: Hỗ trợ đầu mỗi bao tiêu sản phẩm các cây trồng liên kết sản xuất cho các HTX DV NN: Thọ Bình, Vân Sơn, Xuân Thọ, Thọ Phú, Thọ Vực, Dân Lý, Khuyến Nông, với tổng số tiền 180 triệu đồng.

- Chính sách của huyện: Hỗ trợ phát triển cơ giới hóa cho HTX DV NN Thọ Thế, với tổng số tiền 34 triệu đồng.

- Phối hợp với tinh tổ chức 3 lớp tập huấn cho giám đốc và kế toán các HTX.

3. Công tác quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể

- Ngày 29/3/2016, UBND huyện ban hành Quyết định số 833/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể của huyện.

- Ngày 28/4/2016, UBND huyện ban hành Quyết định số 1205/QĐ-UBND về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể của huyện.

- Ngày 28/4/2016, UBND huyện ban hành Quyết định số 1207/QĐ-UBND về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể của huyện.

- UBND huyện đã chỉ đạo các HTX thực hiện hoạt động theo quy định của Luật HTX 2012, chỉ đạo các HTX thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

4. Tình hình phát triển HTX năm 2019 tại huyện

- Tổng số: 56 HTX; trong đó chia theo lĩnh vực hoạt động: Nông nghiệp 43 HTX, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 2 HTX, vận tải: 1 HTX, xây dựng: 1 HTX, quỹ tín dụng: 9 HTX.

- Tổng số thành viên trong các HTX: 17.345 người.

- Tổng số lao động trong các HTX: 488 người.

- Số HTX thành lập mới năm 2019: 1 HTX.

- Số HTX hoạt động lại năm 2019: 1 HTX.

- Số HTX giải thể năm 2019: Không.

- Số HTX ngừng hoạt động đến thời điểm báo cáo: 7 HTX.

- Số HTX chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012: Không.

- Số HTX được cấp GCNQSD đất: 6 HTX; số HTX được thuê đất: 7 HTX.

- Số HTX được giao đất (không thu tiền SD đất): 5 HTX.

- Phân loại HTX: Trong tổng số 56 HTX có: 47 HTX đang hoạt động, 2 HTX thành lập, nhưng chưa hoạt động, 7 HTX ngừng hoạt động.

Trong số 47 HTX đang hoạt động có: 12 HTX hoạt động tốt, chiếm 25,5%; 21 HTX hoạt động khá, chiếm 44,7%; 9 HTX hoạt động trung bình, chiếm 19,1%; 5 HTX hoạt động yếu, chiếm 10,6%.

- Thu nhập bình quân của xã viên, người lao động trong HTX: 3,2 triệu đồng/người/tháng.

5. Tồn tại, hạn chế

- Các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển HTX của Trung ương, của tỉnh đã được ban hành, tuy nhiên các HTX khó tiếp cận được điều kiện, tiêu chí xét hỗ trợ; việc bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện cơ chế, chính sách còn hạn hẹp.

- Quy mô và năng lực hoạt động của các HTX còn hạn chế; công tác tổ chức quản lý và sản xuất ở một số HTX chưa hợp lý. Sự hợp tác, liên kết giữa các HTX với nhau và giữa các HTX với doanh nghiệp chưa được quan tâm chú trọng, nhất là thực hiện theo chuỗi từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm nên hiệu quả sản xuất, kinh doanh còn hạn chế.

- Trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ quản lý HTX còn thấp, nhất là HTX NN.

- Số HTX hoạt động chưa có hiệu quả còn nhiều (14 HTX, chiếm 25%), tốc độ tăng trưởng thấp, khả năng đóng góp vốn của thành viên còn hạn chế.

6. Đề xuất, kiến nghị

- Tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng các chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển hợp tác xã, nhất là đối với HTX NN.

- Có chính sách thu hút cán bộ trẻ có trình độ đại học về công tác tại các HTX, nhất là các HTX NN; có chính sách giao đất cho các HTX NN xây dựng trụ sở, cơ sở sản xuất kinh doanh ổn định.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn huyện. / *10/10*

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/cáo);
- Lưu: VT, TCKH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Dương